

ESTADO DO MARANHÃO  
PREFEITURA MUNICIPAL DE GUIMARÃES



# DIÁRIO OFICIAL

## COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO - CPL

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO .....	1
AVISO DE RESULTADO .....	1

### TERMO DE HOMOLOGAÇÃO

#### TERMO DE HOMOLOGAÇÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 008/2021 – SRP

OBJETO: Registro de preços para eventual, futura e parcelada de aquisição de materiais e insumos hospitalares para atender as necessidades da Rede Municipal de Saúde do Município de Guimarães – MA. Após constatada a regularidade dos atos procedimentais, a autoridade competente, Eu, o Sr. Olavo Antônio Cardoso Guimarães, Secretário Municipal de Saúde, HOMOLOGA a adjudicação referente ao PREGÃO ELETRÔNICO Nº 008/2021, conforme indicado nos quadros abaixo, resultado da homologação:

O Valor Global da Adjudicação é de R\$ 1.994.291,74 (hum milhão, novecentos e noventa e quatro mil, duzentos e noventa e um reais e setenta e quatro centavos).

#### RESULTADO DA HOMOLOGAÇÃO

Situação: HOMOLOGADO em 10/11/2021

As Empresas: 1 - E M F DA SILVA COSTA EIRELI, inscrita no CNPJ: 26.113.505/0001-56 o valor de R\$ 434.192,99 (quatrocentos e trinta e quatro mil cento e noventa e dois reais e noventa e nove centavos), para empresa 2 - DISMABEL DISTRIBUIDORA DE SOROS LTDA, inscrita no CNPJ: 63.571.095/0001-13 o valor de R\$ 1.539.586,75 (hum milhão, quinhentos e trinta e nove mil quinhentos e oitenta e seis reais e setenta e cinco centavos) e para a empresa 3 - EQUIMED EQUIPAMENTOS MÉDICOS HOSPITALARES LTDA, inscrita no CNPJ: 38.408.899/0001-59, com o valor de R\$ 20.512,00 (vinte mil quinhentos e doze reais), assim fica um valor global de R\$ 1.994.291,74 (hum milhão, novecentos e noventa e quatro mil, duzentos e noventa e um reais e setenta e quatro centavos). Guimarães – MA, 10 de novembro de 2021. Olavo Antônio Cardoso Guimarães Secretário Municipal de Saúde.

### AVISO DE RESULTADO

#### RESULTADO DE JULGAMENTO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 008/2021 – SRP

Tornamos público o resultado do Pregão Eletrônico nº 008/2021, do tipo menor preço por item, objetivando o Registro de preços para eventual, futura e parcelada de aquisição de materiais e insumos hospitalares para atender as necessidades da Rede Municipal de Saúde do Município de Guimarães – MA, tendo como vencedora as empresas:

<b>EMPRESA</b>	E M F DA SILVA COSTA EIRELI
<b>CNPJ</b>	26.113.505/0001-56
<b>ENDEREÇO</b>	Rua Barroso Nº 988 Sala 02 Centro CEP: 64.000-130 Teresina/PI
<b>REPRESENTANTE</b>	Ana Flavia Andrade Sergio – CPF: 022.938.683-03/RG: 5027773 - Sócia -Administradora.
<b>VALOR TOTAL</b>	R\$ 434.192,99 (quatrocentos e trinta e quatro mil cento e noventa e dois reais e noventa e nove centavos).

ITEM	DESCRIÇÃO	MARCA	UND	QTD	VALOR UNT	VALOR TOTAL
------	-----------	-------	-----	-----	-----------	-------------

QUARTA - FEIRA • 17 DE NOVEMBRO DE 2021 • GUIMARÃES – DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

1	Abaixador de língua em madeira, não esterilizado uso único e descartável. Pacote com 100 unidades.	ESTILO	UND	800	R\$ 4,91	R\$ 3.928,00
2	Acido graxo essencial 200 ml.	DERMAEX	UND	125	R\$ 6,49	R\$ 811,25
3	Água bidestilada para autoclave, galão com capacidade de 5 litros.	CICLO FARMA	GALÃO	25	R\$ 14,99	R\$ 374,75
14	Álcool 70 %, desinfetante hospitalar a base de álcool etílico a 70% em peso. Embalagem de 1000mL.	SOL	UND	370	R\$ 7,97	R\$ 2.948,90
18	Algodão ortopédico confeccionado em fibras virgem 100% algodão cru, branco, macio e anatômico transformados em rolos de mantas uniforme com camada de goma aplicada em uma de suas faces para facilitar sua aplicação. Larguras: 10cm, comprimento: 1,0 metros (RL) aplicação ortopédica embala em plástica não estéril. Pacote c/ 12 rolos.	ANDREONE	PCT	318	R\$ 9,57	R\$ 3.043,26
19	Algodão ortopédico confeccionado em fibras virgem 100% algodão cru, branco, macio e anatômico transformados em rolos de mantas uniforme com camada de goma aplicada em uma de suas faces para facilitar sua aplicação. Larguras: 20cm, comprimento: 1,0 metros (RL) aplicação ortopedia embalagem plástica não estéril. Apresentação: Pacote c/ 12 rolos.	ANDREONE	PCT	317	R\$ 16,97	R\$ 5.379,49
20	Algodão ortopédico confeccionado em fibras virgem 100% algodão cru, branco, macio e anatômico transformados em rls de mantas uniforme com camada de goma aplicada em uma de suas faces para facilitar sua aplicação. Larguras: 15cm, comprimento: 1,0 metros (RL) aplicação ortopedia embalagem plástica não estéril. Apresentação: Pacote c/ 12 rolos.	ANDREONE	PCT	225	R\$ 14,35	R\$ 3.228,75
21	Almotolia, translúcida, confeccionada em polietileno e graduado em alto relevo Capacidade de 250ml/ Cor Natural/bico Reto.	JPROLAB	UND	285	R\$ 4,30	R\$ 1.225,50
22	Almotolia, translúcida, confeccionado em polietileno e 22 graduado em alto relevo. Capacidade de 300ml / Cor Natural/bico Reto.	JPROLAB	UND	57	R\$ 4,66	R\$ 265,62
23	Almotolia, translúcida, confeccionado em polietileno e graduado em alto relevo. Capacidade de 500ml / Cor Natural/bico Reto	JPROLAB	UND	285	R\$ 4,97	R\$ 1.416,45
28	Aparelho Tensiómetro(Estetoscópio Esfigmomanômetro) - Manguito e pera anatômica de alta durabilidade; Válvula para perfeita retenção de ar durante a medição; Manómetro de alta sensibilidade com graduação de 0 - 300 mmhg; Braçadeira em brim 100% algodão ou em nylon com tratamento impermeável; Fecho em velcro, aparelho de pressão coluna de Mercúrio.	ACCUM MED	UND	9	R\$ 872,98	R\$ 7.856,82
29	Atadura de crepe, confeccionadas em tecido 100% algodão cru, fios de altas torção, com densidade de 13 fios x cm 210cmx3m.Rolo com 10cm embalada individualmente. Rôlo.	ANDREONE	ROLO	2300	R\$ 9,17	R\$ 21.091,00

QUARTA - FEIRA • 17 DE NOVEMBRO DE 2021 • GUIMARÃES – DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

32	Atadura gessada; 10cm. Conf. Em tecido de pano tipo tela 100% algodão; isento de impurezas; uniformemente impregnado com gesso tipo alfa ortopédico com textura suave e cremosa proporcionando fácil modelagem; corte lateral sinuoso que evita o deframento e/ou garroteamento para melhor desempenho técnico; enrolado sobre si, com tubetes de plástico que facilita o desenrolar da atadura; secagem rápida; alta resistência ao destacamento de camada: na cor branca. Embalada individualmente.	ORTOFEN	UND	4500	R\$ 1,66	R\$ 7.470,00
33	Atadura gessada; 15cm. Conf. Em tecido de pano tipo tela 100% algodão; isenta de impurezas, com alvejante óptico; uniformemente impregnado com gesso tipo alfa ortopédico com textura suave e cremosa proporcionando fácil modelagem; corte lateral sinuoso que evita o deframento elou garroteamento para melhor desempenho técnico; enrolado sobre si, com tubetes de plástico que facilita o desenrolar da atadura; secagem rápida; alta resistência ao destacamento de camada; na cor branca. Embalada individualmente.	ORTOFEN	UND	2500	R\$ 2,74	R\$ 6.850,00
34	Atadura gessada; 20cm. Conf. Em tecido de pano tipo tela 100% algodão; isenta de impurezas; uniformemente impregnado com gesso tipo alfa ortopédico com textura suave e cremosa proporcionando fácil modelagem; corte lateral sinuoso que evita o deframento elou garroteamento para melhor desempenho técnico; enrolado sobre si, com tubetes de plástico que facilita o desenrolar da atadura; secagem rápida; alta resistência ao destacamento de camada: na cor branca. Embalada individualmente.	ORTOFEN	UND	2.000	R\$ 4,60	R\$ 9.200,00
35	Avental descartável. Confeccionado em TNT tecido não tecido 100% polipropileno material descartável atóxico, com manga. Na cor branca.	ANAPOLIS	UND	120	R\$ 6,96	R\$ 835,20
36	Avental descartável, Confeccionado em TNT tecido não tecido 100% polipropileno material descartável atóxico. Sem manga na cor Branca.	ANAPOLIS	UND	1000	R\$ 6,73	R\$ 6.730,00
40	Bolsa Coletora de urina sistema fechado Capacidade: 2.000 ml; Fabricado em PVC atóxico; Esterilizado com óxido de etileno Sistema fechado; válvula anti-refluxo; conector de entrada e saída de drenagem; conector universal com tampa protetora; uso único; alça rígida em U pata fixação ao leito; Face anterior transparente e posterior branca: Graduado de 100 em 100m; com filtro.	BIOBASE	UND	3275	R\$ 4,67	R\$ 15.294,25
41	Bolsa de colostomia 30mm, dotada de orifício circular localizado no seu terço superior, contendo o mesmo em sua periferia, com adesivo hipoalergênico, embalada de acordo com a praxe do fabricante, constando externamente os dados de identificação e procedência.	MEDSONDA	UND	275	R\$ 0,75	R\$ 206,25
42	Bolsa de colostomia 50mm, dotada de orifício circular localizado no seu terço superior, contendo o mesmo em sua periferia, com adesivo hipoalergênico, embalada de acordo com a praxe do fabricante, constando externamente os dados de identificação e procedência.	MEDSONDA	UND	300	R\$ 0,84	R\$ 252,00
44	Campo operatório confeccionada com fios 100% de algodão em tecido quádruplo com fios radiopaco possui em sua extremidade cadaço duplo em forma de alça 45x50cm.	ANDREONE	UND	192	R\$ 69,98	R\$ 13.436,16

QUARTA - FEIRA • 17 DE NOVEMBRO DE 2021 • GUIMARÃES – DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

45	Cânula de Guedel, Esteril, Transparente n03	DESCARPACK	UND	27	R\$ 3,60	R\$ 97,20
46	Cânula de Guedel, Esteril, Transparente n04	DESCARPACK	UND	27	R\$ 3,60	R\$ 97,20
47	Cateter Intravenoso Central, Sistema por Dentro da Agulha com Mandril Guia, Material Rádipaco, Estéril N° 16.	DESCARPACK	UND	550	R\$ 1,19	R\$ 654,50
48	Cateter Intravenoso Central, Sistema por Dentro da Agulha com Mandril Guia Material Radiopaco, Estéril N° 18	DESCARPACK	UND	550	R\$ 1,19	R\$ 654,50
49	Cateter Intravenoso Central, Sistema por Dentro da Agulha com Mandril Guia, Material Radiopaco, Estéril N° 20.	DESCARPACK	UND	550	R\$ 1,19	R\$ 654,50
50	Cateter Intravenoso Central, Sistema por Dentro da Agulha com Mandril Guia, Material Radiopaco, Estéril N°22.	DESCARPACK	UND	550	R\$ 1,19	R\$ 654,50
51	Cateter Intravenoso Central, Sistema por Dentro da Agulha com Mandril Guia, Material Radiopaco, Estéril N° 24.	DESCARPACK	UND	550	R\$ 1,19	R\$ 654,50
54	Colar cervical Adulto descartável	POLAR FIX	UND	13	R\$ 3,14	R\$ 170,82
55	Colar cervical Infantil descartável	POLAR FIX	UND	13	R\$ 13,14	R\$ 170,82
56	Coletor de material perfurante 13 litros, CAIXA coletora para lixo contaminado de material perfuro cortante com capacidade para 13 litros, útil 13 litros, confeccionado em papelão ondulado resistente a perfuração, com saco plástico e revestimento interno para descarte de objetos, alças externas, tampa de segurança, com sistema de abertura e fechamento prático e segurança ao manuseio, com instruções de uso e montagem impressas externamente. Fabricado de acordo com a norma IPT NEA 55 e as normas ABNT 7500. Embalagem em caixa de papelão. Constando externamente os dados de identificação e procedência. Procedência Nacional	INJEX	UND	275	R\$ 7,66	R\$ 2.106,50
57	Coletor de material perfurante 20 litros, CAIXA coletora para lixo contaminado de material perfuro cortante com capacidade para 20 litros, confeccionado em papelão ondulado resistente a perfuração, com saco plástico e revestimento interno para descarte de objetos, alças externas, tampa de segurança, com sistema de abertura e fechamento prático e segurança ao manuseio, com instruções de uso e montagem impressas externamente. Fabricado de acordo com a norma IPT NEA 55 e as normas ABNT 7500. Embalagem em caixa de papelão, constando externamente os dados de identificação e procedência. Procedência Nacional	INJEX	UND	137	R\$ 10,60	R\$ 1.452,20
58	Coletor de urina sistema fechado confeccionado em polipropileno. Capacidade 2000 ml. Reservatório em plástico transparente, tubo de drenagem com conector cônico, capacidade de 2000 ml com graduação a cada 50 ml, Etiquetada de identificação do usuário e cordão de fixação na cama.	BIOBASE	UND	137	R\$ 4,95	R\$ 678,15
59	Coletor para escarro, transparente com tampa rosqueável.	BIOBASE	UNI)	412	R\$ 5,63	R\$ 2.319,56
60	Compressa cirúrgica 45x45cm, 100% de primeira qualidade pct c/50.	ANDREONE	UND	137	R\$ 56,99	R\$ 7.807,63
62	Compressa gaze hidrófilo, confeccionadas em fio 100% algodão. Em tecido tipo tela com 8 camadas e cinco dobras dim. 7,5x7,5 cm quando fechadas e 15x30em quando abertas, com 13 fios, Pacote com 500 unidades.	ANDREONI	PCT	1237	R\$ 12,91	R\$ 15.969,67
63	Conjunto micro nebulizador, para inalação	DARU	UND	27	R\$ 10,93	R\$ 295,11

	individual adulto. Corpo e copo em material inquebrável mascara em silicone atóxico, injetor de polipropileno: segurança, eficiência e durabilidade, Conexões de extensão adaptáveis cm qualquer sistema propulsor de oxigênio ou ar. Máscara plástica de tamanho e formato modernos, com válvulas de escape, proporcionando uma inalação agradável ao paciente, Extensão em tubo de PVC maleável, atóxico e 1,3 m de comprimento para oxigênio e ar comprimido.					
64	Conjunto micro nebulizador, para inalação individual infantil. Corpo e copo em material inquebrável, mascara em silicone atóxico, injetor de polipropileno: segurança, eficiência e durabilidade, Conexões de extensão adaptáveis em qualquer sistema propulsor de oxigênio ou ar. Máscara plástica de tamanho com formato moderno, com válvulas de escape, proporcionando uma inalação agradável ao paciente. Extensão em tubo de PVC maleável, atóxico e 1,3m de comprimento para oxigênio e ar comprimido.	DARU	UND	68	R\$ 10,93	R\$ 743,24
68	Dreno de Penrose nº 01, sem gaze, látex natural, flexível, formato tubular uniforme em toda sua extensão, paredes finas e maleáveis. Embalagem estéril individual em papel grau cirúrgico, com dados de identificação, procedência, no no ministério da saúde (anvisa), lote, tipo de esterilização e prazo de validade.	MADEITEX	UND	137	R\$ 10,93	R\$ 1.497,41
69	Dreno de Penrose nº 02, sem gaze, látex natural, flexível, formato tubular uniforme em toda sua extensão, paredes finas e maleáveis. Embalagem estéril individual em papel grau cirúrgico, com dados de identificação, procedência, no no ministério da saúde (anvisa), lote, tipo de esterilização e prazo de validade.	MADEITEX	UND	137	R\$ 13,97	R\$ 1.913,89
70	Dreno de Penrose nº 03, sem gaze, látex natural, flexível, formato tubular uniforme em toda sua extensão, paredes finas e maleáveis. Embalagem estéril individual em papel grau cirúrgico, com dados de identificação, procedência, no no ministério da saúde (anvisa), lote, tipo de esterilização e prazo de validade.	MADEITEX	UND	137	R\$ 13,00	R\$ 1.781,00
71	Dreno de Penrose no 04, sem gaze, látex natural, flexível, formato tubular uniforme em toda sua extensão, paredes finas e maleáveis. Embalagem estéril individual em papel grau cirúrgico, com dados de identificação, procedência, no no ministério da saúde (anvisa), lote, tipo de esterilização e prazo de validade.	MADEITEX	UND	137	R\$ 24,83	R\$ 3.401,71
72	Dreno de Tórax nº 16, produto estéril, embalagem contem um dreno de silicone e um conector ajustado. Unidade	CPL	UND	41	R\$ 17,85	R\$ 731,85
73	Dreno de Tórax nº 18, produto estéril, embalagem contem um dreno de silicone e um conector ajustado. Unidade.	CPL	UND	41	R\$ 17,80	R\$ 729,80
74	Dreno de Tórax nº 20, produto estéril, embalagem contem um dreno de silicone e um conector ajustado. Unidade	CPL	UND	41	R\$ 17,85	R\$ 731,85
75	Dreno de Tórax nº 22, produto estéril, embalagem contem um dreno de silicone e um conector ajustado. Unidade	CPL	UND	41	R\$ 18,73	R\$ 767,93

QUARTA - FEIRA • 17 DE NOVEMBRO DE 2021 • GUIMARÃES – DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

76	Dreno de Tórax nº 24, produto estéril, embalagem contem um dreno de silicone e um conector ajustado. Unidade	CPL	UND	41	R\$ 17,75	R\$ 727,75
77	Dreno de Tórax nº 26, produto estéril, embalagem contem um dreno de silicone e um conector ajustado. Unidade	CPL	UND	41	R\$ 17,90	R\$ 733,90
78	Dreno de Tórax nº 28, produto estéril, embalagem contem um dreno de silicone e um conector ajustado. Unidade	CPL	UND	41	R\$ 17,89	R\$ 733,49
79	Dreno de Tórax nº 30, produto estéril, embalagem contem um dreno de silicone e um conector ajustado. Unidade	CPL	UND	41	R\$ 19,35	R\$ 793,35
80	Dreno de Tórax nº 32, produto estéril, embalagem contem um dreno de silicone e um conector ajustado. Unidade	CPL	UND	41	R\$ 19,25	R\$ 789,25
81	Dreno de Tórax nº 34, produto estéril, embalagem contem um dreno de silicone e um conector ajustado. Unidade	CPL	UND	41	R\$ 19,25	R\$ 789,25
82	Dreno de Tórax nº 36, produto estéril, embalagem contem um dreno de silicone e um conector ajustado. Unidade	CPL	UND	41	R\$ 19,35	R\$ 793,35
83	Dreno de Tórax nº 38, produto estéril, embalagem contem um dreno de silicone e um conector ajustado. Unidade	CPL	UND	41	R\$ 19,35	R\$ 793,35
93	Estesiômetro-kit para teste de sensibilidade, semmsweinstein monofilaments. Seu kit é composto por um conjunto de 07 monofilamentos (Semmes-Weinstein) de nylon, de comprimentos diferentes que exercem forças de 0,05g a 300g, quando aplicados sobre a pele; monofilamentos: verde: 0,( )5g; - azul: 0,2g; - Violeta: 2,0g; - Vermelho: 4,0g; - Laranja: 10,0g; - Rosa 300,0g.	BRAUN	KIT	3	R\$ 373,89	R\$ 1.121,67
94	Estetoscópio, com hastes em aço inox reforçadas, com maior durabilidade; olivas macias e confortáveis que se adaptam ao canal auditivo, promovendo um ótimo selamento acústico; Headset: dispositivo de fechamento do receptor; Duplo receptor: diafragma e campânula para sons de baixa e alta frequência; Tubo transmissor: resistente para maior eficácia na condução do som. Dimensões da haste: 180x120mm Diafragma Altura: 20 mm Diafragma diâmetro: 23,5mm (menor, 35mm (maior)	SOLIDOR	UND	14	R\$ 21,85	R\$ 305,90
96	Filme para raios-X 24x30 cx c\100	IBF	CX	50	R\$ 254,99	R\$ 12.749,50
97	Filme para raios-X 30x40 cx c\100	IBF	CX	50	R\$ 414,99	R\$ 20.749,50
98	Filme para raios-X 35x35 cx c\100	IBF	CX	50	R\$ 382,49	R\$ 19.124,50
99	Filme para raios-X 35x43 cx c\100	IBF	CX	50	R\$ 467,99	R\$ 23.399,50
122	Fio de sutura de nylon no 0 do tipo não absorvível, estéril, composto de poliamida (cadeia alifática longa de polímeros de nylon 6 e 6.6),monofilamentar, preto, agulha 3,8 x 2 cuticular. ( Cota Ampla Participação 75%).	SHALON	UND	1031	R\$ 39,00	R\$ 40.209,00
139	Fita Adesiva hospitalar 19mm x 30m é composta de papel crepado branco, com adesivo a base de borracha natural de fácil utilização. Apresentação: rolo, embalado individualmente com no do lote e data de validade.	CREMER	ROLO	275	R\$ 4,69	R\$ 1.289,75
140	Fita Adesiva hospitalar 19mm x 50m é composta de papel crepado branco, com adesivo a base de borracha natural de fácil utilização. Apresentação: rls, embalado individualmente com no do lote e data de validade.	CREMER	ROLO	550	R\$ 4,69	R\$ 2.579,50
141	Fita Adesiva para Autoclave; fita utilizada em processo de esterilização a vapor em autoclave,	CREMER	ROLO	220	R\$ 4,20	R\$ 924,00

QUARTA - FEIRA • 17 DE NOVEMBRO DE 2021 • GUIMARÃES – DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

	classe I . Apresentação rls, embalado individualmente com no do lote e data de validade, 19mmx3(m). Composição: papel crepado impresso com tinta sensível ao calor e vapor, coberto com adesivo á base de borracha resistente ás temperaturas para esterilização por autoclave a vapor.					
145	Fralda geriátrica tamanho E.G. polpa de celulose, polietileno, polipropileno, tios elásticos (lyca) polímeros super absorvente (gel pacote protetor ) e adesivo a base de borracha sintética. Pacote contendo 10 unidades.	MAXXI	PCT	150	R\$ 11,90	R\$ 1.785,00
146	Fralda geriátrica tamanho G. polpa de celulose, polietileno, polipropileno, tios elásticos (lyca) polímeros super absorvente (gel pacote protetor ) e adesivo a base de borracha sintética. Pacote contendo 10 unidades.	MAXXI	PCT	150	R\$ 11,90	R\$ 1.785,00
147	Fralda geriátrica tamanho M. polpa de celulose, polietileno. Polipropileno, tios elásticos (lyca) polímeros super absorvente (gel pacote protetor ) e adesivo a base de borracha sintética. Pacote contendo 10 unidades	MAXXI	PCT	150	R\$ 11,90	R\$ 1.785,00
148	Gel para ultrassonografia. Galão de 5lts Inodoro e hipoalergênico. Não contém sal e álcool em sua formulação para não danificar o equipamento. Consistência firme, não escorre, não gruda, não deixa resíduos na ele e fácil remo ao.	FORTSAN	GALÃO	14	R\$ 29,75	R\$ 416,50
149	Glutaraldeído 2,0%, E um dialdeído saturado pentanedial. Em solução aquosa apresenta pH ácido e não é esporicida. As formulações que são utilizadas possuem outros componentes para que a solução passe a ter esta ação. As formulações encontradas são: solução ativada: é adicionada uma substância ativadora, o bicarbonato de sódio, que torna a solução alcalina (pH 7,5 a 8,5), tendo então atividade esporicida. solução potencializada: utiliza uma mistura isomérica de álcoois lineares, possui um pH de 3,4 a 3,5. Essa mistura à temperatura ambiente possui função esporicida baixa e se aquecida a 600C torna-se esporicida em exposição por 6 horas. Frasco com 1.000 mL.	RIOQUIMICA	FRASCO	55	R\$ 43,70	R\$ 2.403,50
156	Kit M para coleta de PCCU. Contendo luva, espelho, espátula, lamina e escovinha.	KOLPLAST	KIT	3575	R\$ 2,65	R\$ 9.473,75
157	Kit P para coleta de PCCU. Contendo luva, espelho, espátula, lamina e escovinha.	KOLPLAST	KIT	2750	R\$ 3,04	R\$ 8.360,00
162	Lâmina de bisturi no 11, aço carbono esterilizado por raio gama, embalado individualmente em embalagem aluminizada grau cirúrgico. Cx c/100 und.	TOPMED	CX	27	R\$ 37,55	R\$ 1.013,85
163	Lâmina de bisturi no 15, aço carbono esterilizado por raio gama, embalado individualmente em embalagem aluminizada grau cirúrgico. Cx c/100 und.	TOPMED	CX	27	R\$ 37,55	R\$ 1.013,85
164	Lâmina de bisturi no 21, aço carbono esterilizado por raio gama, embalado individualmente em embalagem aluminizada grau cirúrgico. Cx c/100 und.	TOPMED	CX	27	R\$ 33,90	R\$ 915,30
165	Lâmina de bisturi no 22, aço carbono esterilizado por raio gama, embalado individualmente em embalagem aluminizada grau cirúrgico. Cx c/100 und.	TOPMED	CX	27	R\$ 33,90	R\$ 915,30
166	Lâmina de bisturi no 23, aço carbono esterilizado por raio gama, embalado individualmente em embalagem aluminizada grau cirúrgico . Cx c/100 und.	TOPMED	CX	27	R\$ 33,90	R\$ 915,30
167	Lâmina de bisturi no 24, aço carbono esterilizado	TOPMED	CX	27	R\$ 33,90	R\$ 915,30

QUARTA - FEIRA • 17 DE NOVEMBRO DE 2021 • GUIMARÃES – DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

	por raio gama, embalado individualmente em embalada aluminizada grau cirúrgico. Cx c/100 und.					
168	Lâmina em vidro lisa cx com 50.	PRECISION	CX	275	R\$ 0,76	R\$ 209,00
171	Lanterna clínica pequena para avaliação de reflexos da pupila e exames clínicos; - Tom de luz amarelado; - Possui conveniente clipe de bolso; - Alimentação através de duas pilhas AAA (palito) *inclusas.	CHIN KOU MEDICAL	UND	6	R\$ 24,45	R\$ 146,70
172	Lençol descartável, em polipropileno, atóxico, com elástico, nas medidas 210 x 90 cm. Pct c/10 unidades	HNDESC	UND	30	R\$ 3,60	R\$ 108,00
173	Luva cirúrgica estéril N° 7.0; látex de borracha natural, com textura nas extremidades dos dedos, formato anatômico, bainha reforçada, levemente talcada com pó bioabsorvível, hiporralérgica, esterilizada por raio gama, embalada o par em papel grau cirúrgico, embalada em Wallet(porta luvas) com indicação de mão esquerda e direita.	DESCARPACK	PAR	4125	R\$ 2,09	R\$ 8.621,25
179	Luva de procedimento; luva de látex, não estéril, ambidestral levemente pulverizado com pó bioabsorvível superfície lisa tamanha P. Caixa com 100 unidades.	MEDIX	CX	704	R\$ 40,99	R\$ 28.856,96
183	Máscara Cirúrgica Descartável Branca com elástico. Caixa c/50 unidades.	WK	UND	110	R\$ 16,76	R\$ 1.843,60
186	NEBULIZADOR DE 3 SAÍDAS, Compressor isento de óleo, Régua com válvula de impacto, Potência de 1/3 ou 1/4 HP 50/60 hz, Rotação 1750 m, 40 ou 80 libras.	G-TECH	UND	6	R\$ 214,56	R\$ 1.287,36
192	Preservativo Masculino adulto sem lubrificante com selo inmetro na embala embalagem.	BLOWTEX	UND	1100	R\$ 0,41	R\$ 451,00
193	Propé; Vestimenta artículas para uso médico, hospitalar e artículasi; Propé artículas: material não tecido de polipropileno artículasicas: Formato anatômico Soldada por ultrassom, Baixa desprendimento das artículas. Possui elástico na boca e na sola. Impermeável. Pacote c/100 und	FOX	PCT	90	R\$ 21,99	R\$ 1.979,10
196	Regulador de pressão de oxigênio para cilindro de 01 saída com fluxômetro.	DOMAX	UND	41	R\$ 314,00	R\$ 12.874,00
198	Saco plástico para lixo infectante — hospitalar com impressão de simbologia infectante e seguindo as normas da abnt 100 litros, medida 63cmx80cm opção com lacre. Produto médico de uso único. Descartável. Pacote c/100 unidades.	MEDIX	PCT	100	R\$ 58,10	R\$ 5.810,00
201	Scalp 19. Cateter periférico intravenoso; indicado para terapia intravascular periférica, eminfusões de curta permanência, agulha em aço inoxidável com paredes finas, bisel tri facetada, siliconizada, rigidamente polida, cânula de agulha com tampa, asa de fixação colorida (padrão universal). Tubo de vinil flexível, transparente.com capacidade de 0,65ml e 30cm de comprimento, Conector tipo luer lock, com conicidade uniforme e tampa rosqueável p/perfusões intermitente, atóxico, apirogênico, atramático e descartável; Embalado individualmente em papel grau cirúrgico, Esterilizado em óxido de etileno. Caixa c/50 unidades.	MEDIX	CX	70	R\$ 14,95	R\$ 1.046,50
202	Scalp 21. Cateter periférico intravenoso; indicado para terapia intravascular periférica, eminfusões de curta permanência, agulha em aço inoxidável com paredes finas, bisel tri facetada, siliconizada, rigidamente polida, cânula de agulha com tampa,	MEDIX	CX	70	R\$ 14,99	R\$ 1.049,30



	asa de fixação colorida (padrão universal). Tubo de vinil flexível, transparente.com capacidade de 0,65ml e 30cm de comprimento, Conector tipo luer lock, com conicidade uniforme e tampa rosqueável p/perfusões intermitente, atóxico, apirogênico, atramático e descartável; Embalado individualmente em papel grau cirúrgico, Esterilizado em óxido de etileno. Caixa c/50 unidades.					
203	Scalp 23. Cateter periférico intravenoso; indicado para terapia intravascular periférica, eminfusões de curta permanência, agulha em aço inoxidável com paredes finas, bisel tri facetada, siliconizada, rigidamente polida, cânula de agulha com tampa, asa de fixação colorida (padrão universal). Tubo de vinil flexível, transparente.com capacidade de 0,65ml e 30cm de comprimento,Conector tipo luer lock, com conicidade uniforme e tampa rosqueável p/perfusões intermitente, atóxico, apirogênico, atramático e descartável; Embalado individualmente em papel grau cirúrgico Esterilizado em óxido de etileno. Caixa c/50 unidades.	MEDIX	CX	90	R\$ 14,99	R\$ 1.349,10
204	Scalp 25 Cateter periférico intravenoso; indicado para terapia intravascular periférica, eminfusões de curta permanência, agulha em aço inoxidável com paredes finas, bisel tri facetada, siliconizada, rigidamente polida, cânula de agulha com tampa, asa de fixação colorida (padrão universal). Tubo de vinil flexível, transparente.com capacidade de 0,65ml e 30cm de comprimento. Conector tipo luer lock, com conicidade uniforme e tampa rosqueável p/perfusões intermitente, atóxico, apirogênico, atramático e descartável; Embalado individualmente em papel grau cirúrgico, Esterilizado em óxido de etileno. Caixa c/50 unidades.	MEDIX	CX	90	R\$ 15,99	R\$ 1.439,10
205	Scalp 27 Cateter periférico intravenoso; indicado para terapia intravascular periférica, eminfusões de curta permanência, agulha em aço inoxidável com paredes finas, bisel tri facetada. siliconizada, rigidamente polida, cânula de agulha com tampa, asa de fixação colorida(padrão universal). Tubo de vinil flexível, transparente.com capacidade de 0.65ml e 3()cm de comprimento, Conector tipo luer lock, com conicidade uniforme e tampa rosqueável p/perfusões intermitente, atóxico, apirogênico, atramático e descartável; Embalado individualmente em papel grau cirúrgico, Esterilizado em óxido de etileno.	MEDIX	CX	90	R\$ 14,99	R\$ 1.349,10
206	Seringa 10 ml sem agulha, cilindro transparente em polipropileno grau médico/Conexão luer slip, pistão de borracha atóxica, embolo em polipropileno ogaru médico com deslizamento suave e dispositivo autodestruitivo, Atóxica Apirogênico e descartável, um individualmente em papel grau cirúrgico em blister de filme plástico termofomável, Esterilizada em óxido de etileno.	DESCARPACK	UND	9250	R\$ 0,44	R\$ 4.070,00
232	Sonda Nasogástrica curta nº 04 Sonda nasogastrica curta, confeccionada em polivinil, atóxico, flexível, transparente siliconizada, embalada individualmente em filme de polietileno, estando externamente os dados de identificação, procedência, data de fabricação e validade. Número do lote.	BIOBASE	UND	962	R\$ 0,90	R\$ 865,80

QUARTA - FEIRA • 17 DE NOVEMBRO DE 2021 • GUIMARÃES – DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

234	Sonda Nasogástrica curta nº 08 Sonda nasogastrica curta, confeccionada. Em polivinil, atóxico, flexível, transparente siliconizada, embalada individualmente em filme de polietileno, constando externamente os dados de identificação, procedência, data de fabricação e validade, número do lote.	BIOBASE	UND	962	R\$ 0,90	R\$ 865,80
238	Sonda Nasogástrica curta nº 16 Sonda nasogastrica cuflaconf. Em polivinil, atóxico, flexível, transparente siliconizada, embalada individualmente em filme de polietileno, constando externamente os dados de identificação, procedência, data de fabricação e validade, número do lote.	BIOBASE	UND	1375	R\$ 0,90	R\$ 1.237,50
239	Sonda Nasogástrica curta nº 18 Sonda nasogastrica curta, confeccionada em polivinil, atóxico, flexível, transparente siliconizada, embalada individualmente em filme de polietileno. Constando externamente os dados de identificação, procedência, data de fabricação e validade, número do lote.	BIOBASE	UND	1375	R\$ 0,90	R\$ 1.237,50
240	Sonda Nasogástrica curta nº 20 Sonda nasogastrica curta, em polivinil. Atóxico, flexível, transparente siliconizada, embalada individualmente em filme de I polietileno. constando externamente os dados de identificação, procedência, data de fabricação e validade. Número do lote.	BIOBASE	UND	1375	R\$ 0,90	R\$ 1.237,50
241	Sonda Nasogástrica curta nº 22 Sonda nasogastrica curta, confeccionada em polivinil, atóxico, flexível, transparente siliconizada, embalada individualmente em filme de polietileno, constando externamente os dados de identificação, procedência, data de fabricação e validade, número do lote.	BIOBASE	UND	687	R\$ 0,91	R\$ 625,17
242	Sonda Nasogástrica longa nº 04, confeccionada em polivinil, atóxico, flexível, transparente siliconizada, embalada individualmente em filme de polietileno, constando externamente os dados de identificação, articula, data de fabricação e validade, número do lote.	BIOBASE	UND	300	R\$ 0,90	R\$ 270,00
243	Sonda Nasogástrica longa nº 06, confeccionada em polivinil, atóxico, flexível, transparente siliconizada, embalada individualmente em filme de polietileno, constando externamente os dados de identificação, procedência, data de fabricação e validade, número do lote.	BIOBASE	UND	300	R\$ 0,91	R\$ 273,00
244	Sonda Nasogástrica longa nº 08, confeccionada em polivinil, atóxico, flexível, transparente siliconizada, embalada individualmente em filme de polietileno, constando externamente os dados de identificação. Procedência data de fabricação e validade, número do lote.	BIOBASE	UND	300	R\$ 0,90	R\$ 270,00
246	Sonda Nasogástrica longa nº 12 Sonda, confeccionada em polivinil, atóxico, flexível, transparente siliconizada, embalada individualmente em filme de polietileno, constando externamente os dados de identificação, procedência, data de fabricação e validade, número do lote.	BIOBASE	UND	300	R\$ 0,90	R\$ 270,00
247	Sonda Nasogástrica longa nº 14 Sonda. Confeccionada em polivinil, atóxico, flexível, transparente siliconizada, embalada individualmente em filme de polietileno, constando externamente os dados de identificação. Procedência data de fabricação e validade, número	BIOBASE	UND	300	R\$ 0,90	R\$ 270,00

QUARTA - FEIRA • 17 DE NOVEMBRO DE 2021 • GUIMARÃES – DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

	do lote.					
248	Sonda Nasogástrica longa nº 16 Sonda, confeccionada em polivinil, atóxico, flexível, transparente siliconizada, embalada individualmente em filme de polietileno, constando externamente os dados de identificação, procedência, data de fabricação e validade, número do lote.	BIOBASE	UND	300	R\$ 0,90	R\$ 270,00
249	Sonda Nasogástrica longa nº 18 Sonda, confeccionada em polivinil, atóxico, flexível, transparente siliconizada. ennlvalada individualmente em filme de polietileno. Constando externamente os dados de identificação, procedência, data de fabricação e validade, número do lote.	BIOBASE	UND	300	R\$ 0,95	R\$ 285,00
250	Sonda Nasogástrica longa nº 20, confeccionada em polivinil, atóxico, flexível, transparente siliconizada, enbalada individualmente em filme de polietileno, constando externamente os dados de identificação, procedência, data de fabricação e validade, número do lote.	BIOBASE	UND	300	R\$ 0,95	R\$ 285,00
258	Termómetro Digital Hospitalar, 100% à prova d'água. Mostrador digital de fácil leitura sinal acústico, Memória: permite armazenar a último medicação. Precisão elevada. Medicação de 32,00c- Precisão máxima: +/- 0,1 Oc desligamento articulas. - Acompanha estojo para guardar o termómetro. - Display atrativo na cor azul; - aprovado pelo Inmetro.	ACCUMED	UND	275	R\$ 32,40	R\$ 8.910,00
271	Tesoura cirúrgica reta	GOLGRAN	UND	6	R\$ 30,00	R\$ 180,00
272	Tesoura cirúrgica curva	GOLGRAN	UND	6	R\$ 30,00	R\$ 180,00
274	Cuba rim media	ABC	UND	6	R\$ 87,50	R\$ 525,00
277	Bandeja P	FAVA	UND	6	R\$ 30,45	R\$ 182,70
278	Bandeja M	FAVA	UND	6	R\$ 53,00	R\$ 318,00
280	Colar cervical adulto	POLAR FIX	UND	4	R\$ 11,90	R\$ 47,60
281	Colar cervical infantil	POLAR FIX	UND	3	R\$ 11,90	R\$ 35,70
283	Ressuscitador adulto	PROTEC	UND	3	R\$ 280,00	R\$ 840,00
284	Ressuscitador neonatal	PROTEC	UND	3	R\$ 262,90	R\$ 788,70
285	Prancha de polietileno adulto	MULTISTOCK	UND	2	R\$ 482,00	R\$ 964,00
287	Fralda descartavel Geriatrica - Tamanho P, Pct c/8	MAXXI	PCT	500	R\$ 11,90	R\$ 5.950,00
288	Fralda descartavel Geriatrica - Tamanho M, Pct c/8	MAXXI	PCT	500	R\$ 11,90	R\$ 5.950,00
289	Fralda descartavel Geriatrica - Tamanho G, Pct c/8	MAXXI	PCT	500	R\$ 11,70	R\$ 5.850,00
291	Lanceta de Seguranca 28g - 0,36x1,4mm de profundidade, Caixa c/200 und	DESCARPACK	CX	60	R\$ 24,50	R\$ 1.470,00
293	Espéculo descartavel - Tam P	KOLPLAST	UND	400	R\$ 1,06	R\$ 424,00
294	Espéculo descartavel - Tam M	KOLPLAST	UND	1000	R\$ 1,00	R\$ 1.000,00
295	Espéculo descartavel - Tam G	KOLPLAST	UND	300	R\$ 1,00	R\$ 300,00
300	Lâminas P/ Microscopia 26x76mm com extremidade Fosca - Caixa com 50 Unidades	VISION GMBH	CX	30	R\$ 5,67	R\$ 170,10
301	Pinça Ginecológica Cheron, para Colposcopia em Aço Inox Abc (24cm)	KOLPLAST	UND	300	R\$ 1,57	R\$ 471,00
<b>VALOR TOTAL</b>						<b>R\$ 434.192,99</b>

<b>EMPRESA</b>	DISMABEL DISTRIBUIDORA DE SOROS LTDA
<b>CNPJ</b>	63.571.095/0001-13
<b>ENDEREÇO</b>	Rod. BR 135 KM 51 nº Letra B, Cidade Nova, CEP: 65.143-000, Bacabeira/MA
<b>REPRESENTANTE</b>	Luiz Carlos Torres Gomes – CPF: 346.072.347-53/RG: 000013903193-6 – Sócio Administrador
<b>VALOR TOTAL</b>	R\$ 1.539.586,75 (hum milhão, quinhentos e trinta e nove mil quinhentos e oitenta e seis reais e setenta e cinco centavos).

ITEM	DESCRIÇÃO	MARCA	UND	QTD	VALOR UNT	VALOR TOTAL
4	Agulha hipodérmica descartável 13 x 4,5 bisel tri facetado, siliconizada, lúmen com parede fina, canhão que permite acoplamento nas seringas de bico slip e luer lock, protetor de agulha com formato hexagonal, estéril de uso único, apirogênica.	solidor	UND	18000	R\$ 0,08	R\$ 1.440,00
5	Agulha Hipodérmica descartável 20 x 5,5, bisel tri facetado. siliconizada, lúmen com parede fina, canhão que permite acoplamento nas seringas de bico Slip e Luer Lock, protetor de agulha com formato hexagonal, estéril, de uso único, apirogênica.	solidor	UND	16000	R\$ 0,08	R\$ 1.280,00
6	Agulha Hipodérmica Descartável 25 x 6,0 Bisel tri facetado, siliconizada, lúmen com parede fina, canhão que permite acoplamento nas seringas de bico Slip e Luer Lock, protetor de agulha com formato hexagonal, estéril, de uso único, apirogênica.	solidor	UND	12750	R\$ 0,08	R\$ 1.020,00
7	Agulha Hipodérmica descartável 25 x 7,0 bisel tri facetado, siliconizada, lúmen com parede fina, canhão que permite acoplamento nas seringas de bico Slip e Luer Lock, protetor de agulha com formato hexagonal, estéril, de uso único, apirogênica.	solidor	UND	9750	R\$ 0,08	R\$ 780,00
8	Agulha Hipodérmica descartável 30 x 7,0 bisel tri facetado, siliconizada, lúmen com parede fina, canhão que permite acoplamento nas seringas de bico Slip e Luer Lock, protetor de agulha com formato hexagonal, estéril, de uso único, apirogênica.	solidor	UND	18750	R\$ 0,08	R\$ 1.500,00
9	Agulha Hipodérmica descartável 30 x 8,0 bisel tri facetado, siliconizada, lúmen com parede fina, canhão que permite acoplamento nas seringas de bico Slip e Luer Lock, protetor de agulha com formato hexagonal, estéril, de uso único, apirogênica.	solidor	UND	18500	R\$ 0,08	R\$ 1.480,00
10	Agulha Hipodérmica descartável 40 x 12 bisel tri facetado, siliconizada, lúmen com parede fina, canhão que permite acoplamento nas seringas de bico Slip e Luer Lock, protetor de agulha com formato hexagonal. Estéril, de uso único, apirogênica.	solidor	UND	1900	R\$ 0,09	R\$ 171,00

QUARTA - FEIRA • 17 DE NOVEMBRO DE 2021 • GUIMARÃES – DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

11	Agulha para Raquianestesia 25G Quincke agulha cilíndrica, reta, boca fixada no canhão, dotada de ponta tipi quincke, o canhão de formato universal, contendo uma fenda devidamente construída e localizada a fim de encaixar perfeitamente o canhão ao mandril, proporcional adequado acoplamento entre os dois d para evitar deslocamento indevido do conjunto durante seu uso. FABRICAÇÃO NACIONAL.	procare	UND	200	R\$ 6,50	R\$ 1.300,00
12	Agulha para Raquianestesia 26G Quincke agulha cilíndrica, reta, boca fixada no canhão, dotada de ponta tipi quincke, o canhão de formato universal, contendo uma fenda devidamente construída e localizada a fim de encaixar perfeitamente o canhão ao mandril, proporcional adequado acoplamento entre os dois d para evitar deslocamento indevido do conjunto durante seu uso. Fabricação NACIONAL.	procare	UND	240	R\$ 8,00	R\$ 1.920,00
13	Agulha para sutura G 16 pct/com12	shallon	UND	320	R\$ 8,00	R\$ 2.560,00
15	Álcool 920 (álcool etílico hidratado a 92,80 0 1000mL).	rio quimica	UND	120	R\$ 12,50	R\$ 1.500,00
16	Álcool em gel anti-séptico, Fornecido pronto para o uso, com álcool a 70%, oferece amplo espectro de ação microbicida, é hipoalergênica e atóxica. De secagem rápida, sem deixar resíduos contaminantes ou nocivos, apresenta ph balanceado, produtos foram desenvolvidos para antisepsia de profissionais de saúde. Embala em de 500ml.	rio quimica	UND	220	R\$ 11,00	R\$ 2.420,00
17	Algodão hidrofílico hospitalar extra macio, confeccionado. Com fibras 100% algodão. Macio e absorvente Peso líquido 500g, embalado em saco plástico individual. Branco neve. Rolo.	nathalia	ROLO	1000	R\$ 13,00	R\$ 13.000,00
30	Atadura de crepe, confeccionadas em tecido 100% algodão cru, fios de altas torção, com densidade de 13fios x cm210cmx3m. Rolo com 15cm embalada individualmente. Rôlo.	biotextil	ROLO	2300	R\$ 9,80	R\$ 22.540,00
31	Atadura de crepe, confeccionadas em tecido 100% algodão cru, fios de altas torção, com densidade de 13fios x cm210cmx3m. Rolo com 20cm embalada individualmente. Rôlo.	biotextil	ROLO	2300	R\$ 10,30	R\$ 23.690,00
37	Avental padrão 0,50mmpb normatizado c/ca 100x60cm Plumbífero	phenix	UND	1	R\$ 1.703,00	R\$ 1.703,00
38	Avental plumbífero adultos com protetor de tireoide	phenix	UND	1	R\$ 1.780,00	R\$ 1.780,00
39	Avental plumbífero infantil	phenix	UND	1	R\$ 890,00	R\$ 890,00
43	Camisola descartável - Confeccionado em TNT tecido não tecido 100% polipropileno material descartável atóxico. Na cor branca.	anadona	UND	220	R\$ 9,80	R\$ 2.156,00
52	Cateter nasal tipo óculos, medida única. Esterilizado a raio gama. Embalado individualmente em ebm. Plástica contendo externamente os dados de identificação, procedência, data de fabricação e validade.	MEDSONDA	UND	275	R\$ 1,30	R\$ 357,50
53	Clamp umbilical, descartável, sistema tipo pinça em V com vedação definitiva, em PVC atóxico, estéril, grau cirúrgico.	FARMATEX	UND	550	R\$ 0,65	R\$ 357,50

QUARTA - FEIRA • 17 DE NOVEMBRO DE 2021 • GUIMARÃES – DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

61	Compressa de gaze hidrófila em RL tipo queijo 13fios/cm2 confeccionada com fios 100% algodão em tecido tipo tela. Possuem 8 camadas e 3 dobras. Dimensão: 91mmx91m, quando abertas e 11cmx91m quando fechada. Branqueada, isentas de impurezas, amido, alvejante óptico dextrina, corretivos colorantes, ph de 5 a 8, atendendo as especificações da NBR 13841. Indicada pra curativos e procedimentos operatórios.	BIOTEXTIL	RÔLO	275	R\$ 14,00	R\$ 3.850,00
65	Digluconato de Clorexidina 2% frasco com 500 mL	RIO QUIMICA	UND	137	R\$ 20,00	R\$ 2.740,00
66	Divisor radiográfico 35 x 43 (Cota Reservada 25%)	KONEX	UND	34	R\$ 500,00	R\$ 17.000,00
67	Divisor radiográfico 35 x 43 (Cota Ampla Participação 75%)	KONEX	UND	103	R\$ 498,00	R\$ 51.294,00
84	Écran base 35 x 35.	LUMAX	UND	1	R\$ 800,00	R\$ 800,00
85	Écran base 35 x 43.	LUMAX	UND	1	R\$ 800,00	R\$ 800,00
86	Equipo duas vias com clamps. Dispositivo para administração de medicamentos/soluções; possui 2 conectores luer lock fêmea universais com tampas; Tubo flexível e transparente em pvc; 2 corta fluxo; conector 2 vias, um conector luer slip macho universal com protetor. Embalado individualmente em papel Grau Cirúrgico e filme termoplástico, contendo os dados impressos de identificação, código, lote, data de fabricação e validade e registro no Ministério da saúde, conforme NBR 14041/1998	TKL	UND	687	R\$ 1,00	R\$ 687,00
87	Equipo microgotas. Equipo para soro simples, estéril, com câmara gotejadora em microgotas tubo em PVC, atóxico, adaptador para agulha ou cateter, tampa e pinça-rolete, embalado individualmente em papel grau cirúrgico, obedecendo todas as normas e portarias do Ministério da Saúde. Procedência Nacional.	TKL	UND	412	R\$ 1,50	R\$ 618,00
88	Escova dupla face para antissepsia das mãos e antebraço, uso único, composta por corpo plástico flexível dotado de cerdas macias capaz de favorecer a limpeza da sem causar abrasão e de esponja de poliuretano uniformemente impregnada com solução de degermente de P.V.P.I (polivinilpirrolidona 10% iodo 1%). Embaladas individualmente em polipropileno com característica de impermeabilidade a líquidos.	RIO QUIMICA	UND	412	R\$ 2,70	R\$ 1.112,40
89	Escova endocervical, pct com 100.	KOLPLAST	UND	1925	R\$ 0,27	R\$ 519,75
90	Espadrado impermeável IOcm - Composto de tecido 100% algodão que recebe tratamento especial para proporcionar facilidade de rasgo sem desfiamento, resina acrílica impermeabilizante, massa adesiva á base de borracha natural, óxido de zinco e resinas. Apresentam bordas serrilhadas que favorecem o corte orientado em ambos os sentidos, sem a necessidade de instrumentos de corte.	MISSNER	Rolo	275	R\$ 7,00	R\$ 1.925,00

91	Esparadrapo Micropore 25 x 10 fita cirúrgica – tipo micropore: medindo 25mm x 10m: dorso de não tecido a base de fibras de viscose, Com área adesiva na face interna, aquorepelente, termoestável, hipoalergênica, espessura fina, na cor da Pele ou na cor branca, enrolada em rolo ou em carretel Plástico com proteção, com dados de Identificação, procedência, data de fabricação e número do Lote.	MISSNER	UND	275	R\$ 2,00	R\$ 550,00
92	Espátula de Ayres: Espátula de madeira, resistentes, pontas arredondadas descartáveis, utilizada para coleta de exames ginecológicos, medindo 18 cm de comprimento, embalada em pacotes com 100 UM, número do lote, data de fabricação constante nas embalagens. Procedência nacional. Pacote com 100 unidades	KOLPLAST	PCT	137	R\$ 14,00	R\$ 1.918,00
95	Estetoscópio, com hastes em aço inox reforçadas, com maior durabilidade; olivas macias e confortáveis que se adaptam ao canal auditivo, promovendo um ótimo selamento acústico; Headset: dispositivo de fechamento do receptor; Duplo receptor: diafragma e campânula para sons de baixa e alta frequência; Tubo transmissor: resistente para maior eficácia na condução do som. Dimensões da haste: 180x120mm Diafragma Altura: 20 mm Diafragma diâmetro: 23,5mm (menor, 35mm (maior)	INCOTERM	UND	137	R\$ 133,96	R\$ 18.352,52
100	Fio absorvível de catgut cromado marrom, agulha cilíndrica 1/2 CIRC. 4 cm ROB, fio 70 cm de comprimento, Nº 2.0. Caixa com 24 envelopes.	SHALON	CX	400	R\$ 77,50	R\$ 31.000,00
101	Fio absorvível de catgut cromado marrom, agulha cilíndrica 1/2 CIRC. 4 cm ROB, fio 70 cm de comprimento, Nº 3.0. Caixa com 24 envelopes. (Cota Reservada 25%).	SHALON	CX	138	R\$ 77,80	R\$ 10.736,40
102	Fio absorvível de catgut cromado marrom, agulha cilíndrica 1/2 CIRC. 4 cm ROB, fio 70 cm de comprimento, Nº 3.0. Caixa com 24 envelopes. (Cota Ampla Participação 75%).	SHALON	CX	412	R\$ 77,80	R\$ 32.053,60
103	Fio absorvível de catgut cromado marrom, agulha cilíndrica 1/2 CIRC. 4 cm, fio 70 cm de comprimento Nº 0. Caixa com 24 envelopes. (Cota Reservada 25%).	SHALON	CX	138	R\$ 77,80	R\$ 10.736,40
104	Fio absorvível de catgut cromado marrom, agulha cilíndrica 1/2 CIRC. 4 cm, fio 70 cm de comprimento Nº 0. Caixa com 24 envelopes. (Cota Ampla Participação 75%).	SHALON	CX	412	R\$ 77,87	R\$ 32.082,44
105	Fio absorvível de catgut simples agulha cilíndrica 3/8 CIRC. 4 cm, fio 70 cm de comprimento para amígdala Nº 1,0. Caixa com 24 envelopes. (Cota Reservada 25%).	SHALON	CX	138	R\$ 77,87	R\$ 10.746,06
106	Fio absorvível de catgut simples agulha cilíndrica 3/8 CIRC. 4 cm, fio 70 cm de comprimento para amígdala Nº 1,0. Caixa com 24 envelopes. (Cota Ampla Participação 75%).	SHALON	CX	412	R\$ 77,87	R\$ 32.082,44

QUARTA - FEIRA • 17 DE NOVEMBRO DE 2021 • GUIMARÃES – DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

107	Fio absorvível de catgut simples amarelo, agulha cilíndrica % CIRC. 4 cm ROB, fio 150 cm de comprimento laçado. Nº 0. Caixa com 24 envelopes. (Cota Reservada 25%).	SHALON	CX	138	R\$ 77,87	R\$ 10.746,06
108	Fio absorvível de catgut simples amarelo, agulha cilíndrica % CIRC. 4 cm ROB, fio 150 cm de comprimento laçado. Nº 0. Caixa com 24 envelopes. (Cota Ampla Participação 75%).	SHALON	CX	412	R\$ 77,87	R\$ 32.082,44
109	Fio absorvível de catgut simples amarelo, agulha cilíndrica % CIRC. 4 cm ROB, fio 150 cm de comprimento laçado Nº 3.0. Caixa com 24 envelopes. (Cota Reservada 25%).	SHALON	CX	138	R\$ 77,85	R\$ 10.743,30
110	Fio absorvível de catgut simples amarelo, agulha cilíndrica % CIRC. 4 cm ROB, fio 150 cm de comprimento laçado Nº 3.0. Caixa com 24 envelopes. (Cota Ampla Participação 75%).	SHALON	CX	412	R\$ 77,85	R\$ 32.074,20
111	Fio absorvível de catgut simples amarelo, agulha cilíndrica 1/2 CIRC. 4 cm ROB, fio 150 cm de comprimento laçado Nº 4.0. Caixa com 24 envelopes. (Cota Reservada 25%).	SHALON	CX	138	R\$ 77,85	R\$ 10.743,30
112	Fio absorvível de catgut simples amarelo, agulha cilíndrica 1/2 CIRC. 4 cm ROB, fio 150 cm de comprimento laçado Nº 4.0. Caixa com 24 envelopes. (Cota Ampla Participação 75%).	SHALON	CX	412	R\$ 77,85	R\$ 32.074,20
113	Fio absorvível de catgut simples amarelo, agulha cilíndrica 1/2 CIRC. 4 cm ROB, fio 150 cm de comprimento laçado Nº 5.0. Caixa com 24 envelopes. (Cota Reservada 25%).	SHALON	CX	138	R\$ 77,85	R\$ 10.743,30
114	Fio absorvível de catgut simples amarelo, agulha cilíndrica 1/2 CIRC. 4 cm ROB, fio 150 cm de comprimento laçado Nº 5.0. Caixa com 24 envelopes. (Cota Ampla Participação 75%).	SHALON	CX	412	R\$ 87,80	R\$ 36.173,60
115	Fio absorvível de catgut simples amarelo, agulha cilíndrica Ih CIRC. 4 cm ROB, fio 70 cm de comprimento Nº 2.0. (Cota Reservada 25%).	SHALON	CX	138	R\$ 87,60	R\$ 12.088,80
116	Fio absorvível de catgut simples amarelo, agulha cilíndrica Ih CIRC. 4 cm ROB, fio 70 cm de comprimento Nº 2.0. (Cota Ampla Participação 75%).	SHALON	CX	412	R\$ 87,40	R\$ 36.008,80
117	10 Fio absorvível sintético Poliglactina 910 multifilamentar Nº 3-0 com agulha Cilíndrica estriada de 3,0 cm, 1/2 Circulo, com 70 cm de comprimento.	SHALON	CX	137	R\$ 100,50	R\$ 13.768,50
118	Fio absorvível sintético Poliglactina 910 multifilamentar trançado, Nº 1-0 .com agulha Cilíndrica estriada de 4 cm, 1/2 círculo, com 70 cm de comprimento. Caixa com 24 envelopes.	SHALON	CX	275	R\$ 110,00	R\$ 30.250,00
119	Fio cirúrgico de algodão 0, Sem agulha.	SHALON	UND	275	R\$ 39,70	R\$ 10.917,50
120	Fio cirúrgico de algodão 0, com agulha.	SHALON	UND	275	R\$ 39,00	R\$ 10.725,00
121	Fio de sutura de nylon no 0 do tipo não absorvível, estéril, composto de poliamida (cadeia alifática longa de polímeros de nylon 6 e 6.6),monofilamentar, preto, agulha 3,8 x 2 cuticular. ( Cota Reservada 25%).	SHALON	UND	344	R\$ 39,00	R\$ 13.416,00



QUARTA - FEIRA • 17 DE NOVEMBRO DE 2021 • GUIMARÃES – DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

123	Fio de sutura de nylon no 2.0 do tipo não absorvível, estéril, composto de poliamida (cadeia alifática longa de polímeros de nylon 6 e 6.6),monofilamentar, preto, agulha 3,8 x 2 cuticular.( Cota Reservada 25%).	SHALON	UND	344	R\$ 39,00	R\$ 13.416,00
124	Fio de sutura de nylon no 2.0 do tipo não absorvível, estéril, composto de poliamida (cadeia alifática longa de polímeros de nylon 6 e 6.6),monofilamentar, preto, agulha 3,8 x 2 cuticular.( Cota Ampla Participação 75%).	SHALON	UND	1031	R\$ 37,99	R\$ 39.167,69
125	Fio de sutura de nylon no 3.0 do tipo não absorvível, estéril. Composto de poliamida (cadeia alifática longa de polímeros de nylon 6 e 6.6),monofilamentar, preto, agulha 3,8 x 2 cuticular. ( Cota Reservada 25%).	SHALON	UND	344	R\$ 37,99	R\$ 13.068,56
126	Fio de sutura de nylon no 3.0 do tipo não absorvível, estéril. Composto de poliamida (cadeia alifática longa de polímeros de nylon 6 e 6.6),monofilamentar, preto, agulha 3,8 x 2 cuticular. ( Cota Ampla Participação 75%).	SHALON	UND	1031	R\$ 37,99	R\$ 39.167,69
127	Fio de sutura de nylon no 4.0 do tipo não absorvível, estéril, composto de poliamida (cadeia alifática longa de polímeros de nylon 6 e 6.6), monofilamentar, preto, agulha x 2 cuticular. ( Cota Reservada 25%).	SHALON	UND	344	R\$ 37,99	R\$ 13.068,56
128	Fio de sutura de nylon no 4.0 do tipo não absorvível, estéril, composto de poliamida (cadeia alifática longa de polímeros de nylon 6 e 6.6), monofilamentar, preto, agulha x 2 cuticular. ( Cota Ampla Participação 75%).	SHALON	UND	1031	R\$ 37,99	R\$ 39.167,69
129	Fio de sutura de nylon no 5.0 do tipo não absorvível, estéril, composto de poliamida (cadeia alifática longa de polímeros de nylon 6 e 6.6), monofilamentar, preto, agulha 3.8 x 2 cuticular. (Cota Reservada 25%).	SHALON	UND	344	R\$ 37,99	R\$ 13.068,56
130	Fio de sutura de nylon no 5.0 do tipo não absorvível, estéril, composto de poliamida (cadeia alifática longa de polímeros de nylon 6 e 6.6), monofilamentar, preto, agulha 3.8 x 2 cuticular. (Cota Ampla Participação 75%).	SHALON	UND	1031	R\$ 37,99	R\$ 39.167,69
131	Fio de sutura de nylon no 6.0 do tipo não absorvível, estéril, composto de poliamida (cadeia alifática longa de polímeros de nylon 6 e 6.6), monofilamentar. preto, agulha 3,8 x 2 cuticular. (Cota Reservada 25%).	SHALON	UND	344	R\$ 37,99	R\$ 13.068,56
132	Fio de sutura de nylon no 6.0 do tipo não absorvível, estéril, composto de poliamida (cadeia alifática longa de polímeros de nylon 6 e 6.6), monofilamentar. preto, agulha 3,8 x 2 cuticular. (Cota Ampla Participação 75%).	SHALON	UND	1031	R\$ 37,99	R\$ 39.167,69
133	Fio de sutura; Seda Preta Trançada 1-0 com Agulha Cilíndrica estriada de 3,0 cm, 3/8 de Circulo, com 75 cm de Comprimento. (Cota Reservada 25%).	SHALON	UND	344	R\$ 45,99	R\$ 15.820,56
134	Fio de sutura; Seda Preta Trançada 1-0 com Agulha Cilíndrica estriada de 3,0 cm, 3/8 de Circulo, com 75 cm de Comprimento. (Cota Ampla Participação 75%).	SHALON	UND	1031	R\$ 34,99	R\$ 36.074,69

QUARTA - FEIRA • 17 DE NOVEMBRO DE 2021 • GUIMARÃES – DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

135	Fio de sutura; Seda Preta Trançada 2-0 com Agulha Cilíndrica estriada de 3,0 cm, 3/8 de Circulo, com 75 cm de Comprimento. (Cota Reservada 25%).	SHALON	UND	344	R\$ 36,49	R\$ 12.552,56
136	Fio de sutura; Seda Preta Trançada 2-0 com Agulha Cilíndrica estriada de 3,0 cm, 3/8 de Circulo, com 75 cm de Comprimento. (Cota Ampla Participação 75%).	SHALON	UND	1031	R\$ 34,97	R\$ 36.054,07
137	Fio de sutura; Seda Preta Trançada 3-0 com Agulha Cilíndrica estriada de 3,0cm, 3/8 de Circulo, com 75 cm de Comprimento. (Cota Reservada 25%).	SHALON	UND	344	R\$ 34,97	R\$ 12.029,68
138	Fio de sutura; Seda Preta Trançada 3-0 com Agulha Cilíndrica estriada de 3,0cm, 3/8 de Circulo, com 75 cm de Comprimento. (Cota Ampla Participação 75%).	SHALON	UND	1031	R\$ 34,97	R\$ 36.054,07
142	Fitas reagentes para verificação de glicemia capilar, cx c\50. (Cota Reservada 25%).	ON CALL PLUS	CX	325	R\$ 40,00	R\$ 13.000,00
143	Fitas reagentes para verificação de glicemia capilar, cx c\50. (Cota Ampla Participação 75%).	ON CALL PLUS	CX	975	R\$ 40,00	R\$ 39.000,00
144	Fixador Citologico: sistema tipo spray para fixar esfregaços vaginal em lamina, frasco com 100 ml.	KOLPLAST	FRASCO	550	R\$ 12,32	R\$ 6.776,00
150	Involucro de Óbito impermeável tam. Adulto. und	SPENCER	UND	55	R\$ 40,00	R\$ 2.200,00
151	Involucro de óbito Impermeável tam. Médio und	SPENCER	UND	55	R\$ 38,00	R\$ 2.090,00
152	Involucro de óbito Impermeável tam. Neonato. und	SPENCER	UND	55	R\$ 27,00	R\$ 1.485,00
153	Lodopovidona degermante, solução contem soativos, uso tópico, 10% iodopolividona que equivale a 1% de iodo ativo comp. Iodopolividona 10% 10Gr 100 ml, excipiente KSP 100ml, embalagem de 1000ml caixa com 12 unidades.	RIO QUIMICA	CX	55	R\$ 332,00	R\$ 18.260,00
154	Lodopovidona tópico, antisséptico para curativos em geral, contendo 1% de iodo ativo, iodopovidona com 10% de iodo ativo, 10g excipiente KSP 100ml, embalagem de 1000ml, caixa com 12 unidades.	RIO QUIMICA	CX	55	R\$ 332,00	R\$ 18.260,00
155	Kit G para coleta de PCCU Contendo luva, espelho, espátula, lamina e escovinha.	KOLPLAST	KIT	2200	R\$ 2,80	R\$ 6.160,00
158	Kit obstetrícia cromado 0 com agulhas 3\8 circular triangular 3cm, 1\2 circular 4cm e 1\2 circular cilíndrica 5cm cx c\12	SHALON	CX	687	R\$ 66,00	R\$ 45.342,00
159	Kit obstetrícia cromado 2-0 com agulhas 3\8 circular triangular 3cm, 1\2 circular 4cm e 1\2 circular cilíndrica 5cm cx c\12	SHALON	CX	687	R\$ 66,00	R\$ 45.342,00
160	Kit obstetrícia simples 0 com agulhas 3\8 circular triangular 3cm, 1\2 circular 4cm e 1\2 circular cilíndrica 5cm cx c\12	SHALON	CX	550	R\$ 67,00	R\$ 36.850,00
161	Kit obstetrícia simples 2-0 com agulhas 3\8 circular triangular 3cm, 1\2 circular 4cm e 1\2 circular cilíndrica 5cm cx c\12	SHALON	CX	550	R\$ 67,00	R\$ 36.850,00
169	Lamina fosca para exame de PCCU Lâminas para microscopia, com uma extremidade (ponta) fosca e com bordas lapidadas; • Fabricação em vidro de alta qualidade; • Seladas à vácuo; • Intercaladas uma a uma, com folhas de papel com tratamento antifúngico;• Espessura entre 1,0 a 1.2mm;• Dimensões: 26 x 76mm.	LABOR IMPORT	CX	275	R\$ 30,00	R\$ 8.250,00
170	Lanceta descartável para punção para punção manual; Produzidas em Aço Inoxidável; Embaladas Individualmente; indicadas para qualquer tipo de	MEDLEVESON H	CX	100	R\$ 30,00	R\$ 3.000,00

QUARTA - FEIRA • 17 DE NOVEMBRO DE 2021 • GUIMARÃES – DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

	perfuração superficial; Caixa com 100 und					
174	Luva cirúrgica estéril Nº 7.5 • látex de borracha natural.com textura nas extremidades dos dedos , formato anatômico, bainha reforçada, levemente talcada com pó bioabsorvível, hiporálgica, esterilizada por raio gama, embalada o par em papel grau cirúrgico, embalada em Wallet(porta luvas) com indicação de mão esquerda e direita	LAMGRUBER	PAR	4125	R\$ 2,00	R\$ 8.250,00
175	Luva cirúrgica estéril Nº 8.0; látex de borracha natural. com textura nas extremidades dos dedos, formato anatômico, bainha reforçada, levemente talcada com pó bioabsorvível, hiporálgica, esterilizada por raio gama, embalada o par em papel grau cirúrgico, embalada em Wallet(porta luvas) com indicação de mão esquerda e direita.	LAMGRUBER	PAR	4125	R\$ 2,00	R\$ 8.250,00
176	Luva cirúrgica estéril Nº 8.5; látex de borracha natural. com textura nas extremidades dos dedos, formato anatômico, bainha reforçada, levemente talcada com pó bioabsorvível, hiporálgica, esterilizada por raio gama, embalada o par em papel grau cirúrgico, embalada em Wallet(porta luvas) com indicação de mão esquerda e direita.	LAMGRUBER	PAR	4125	R\$ 2,00	R\$ 8.250,00
177	Luva de procedimento; luva de látex, não estéril, ambidestral levemente pulverizado com pó bioabsorvível superfície lisa tamanho G, Caixa com 100 unidades.	MEDIX	CX	646	R\$ 25,56	R\$ 16.511,76
178	Luva de procedimento; luva de látex, não estéril, ambidestral levemente pulverizado com pó bioabsorvível superfície lisa tamanha M. Caixa com 100 unidades.	MEDIX	CX	676	R\$ 28,16	R\$ 19.036,16
180	Mandril para entubação endotraqueal com iluminação 28cm uso adulto e infantil.	PROTEC	UND	3	R\$ 46,00	R\$ 138,00
181	Mangueira conexão fêmea de silicone para oxigênio 5m	TAVIFLEX	UND	25	R\$ 55,00	R\$ 1.375,00
182	Manómetro Analógico para Oxigênio 315 Kgf Wika 20036• De altíssima qualidade, esse manómetro é utilizado par regulador de Oxigênio 315Kgf/cm2.Indicado para ser utilizado para medir a pressão de fluidos contidos em recipientes fechados. • Não usar óleo• Caixa em aço carbono com pintura na cor preta e visor de acrílico• Conexão na vertical em latão com rosca de 1/4• Especificações:- Diâmetro: 63mm- Rosca: 1/4- Escala: 0 a 315K f/cm2.	ROMED	UND	20	R\$ 69,48	R\$ 1.389,60
187	Papel filme para ultrassom. Dimensões: 1 10mm x 20 mts Impressão para imagens preto e branco (monocromático)Peso: 170 r/rolo - Rendimento: 193 fotos.	SONY	RÔLO	209	R\$ 68,00	R\$ 14.212,00
188	Papel grau cirúrgico para autoclave tam. 15x 100mt. Und.	CIPAMED	UND	14	R\$ 90,00	R\$ 1.260,00
189	MANOMETRO	ROMED	RÔLO	137	R\$ 16,00	R\$ 2.192,00
190	Pêra ECG completa.	EPEX	UND	55	R\$ 25,00	R\$ 1.375,00
191	Polifix duas vias und.	TKL	UND	1375	R\$ 1,60	R\$ 2.200,00
194	Pulseira de identificação infantil em PVC, atóxico, cor azul.	KOLPAST	UND	275	R\$ 0,70	R\$ 192,50
195	Pulseira de identificação infantil em PVC, atóxico, rosa.	KOLPAST	UND	275	R\$ 0,70	R\$ 192,50
197	Revelador Para Raios X Processadora Automática, Galão com 38 litros.	FUJI	GALÃO	3	R\$ 540,00	R\$ 1.620,00

QUARTA - FEIRA • 17 DE NOVEMBRO DE 2021 • GUIMARÃES – DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

199	Saco plástico para lixo infectante hospitalar com impressão de simbologia infectante e seguindo as normas da abnt 30 litros, medida 63cmx80cm opção com lacre. Produto médico de uso único. Descartável. Pacote c/100 unidades.	DESCARPLAS	PCT	30	R\$ 23,50	R\$ 705,00
200	Saco plástico para lixo infectante hospitalar com impressão de simbologia infectante e seguindo as normas da abnt 50 litros, medida 63cmx80cm opção com lacre. Produto médico de uso único. Descartável. Pacote c/100 unidades.	DESCARPLAS	PCT	30	R\$ 25,80	R\$ 774,00
207	Seringa 20 ml sem agulha, cilindro transparente em polipropileno grau médico/Conexão luer slip, pistão de borracha atóxica, embolo em polipropileno ogaru médico com deslizamento suave e dispositivo autodestrutivo, Atóxica Apirogênico e descartável, um individualmente em papel grau cirúrgico em blister de filme plástico termofomável, Esterilizada em óxido de etileno.	PROCARE	UND	8250	R\$ 0,68	R\$ 5.610,00
208	Seringa 3 ml, sem agulha, cilindro transparente em polipropileno grau médico/Conexão luer slip, pistão de borracha atóxica, embolo em polipropileno ogaru médico com deslizamento suave e dispositivo auto destrutivo, Atóxica Apirogênico e descartável, embalado individualmente em papel grau cirúrgico em blister de filme plástico termofomável, Esterilizada em óxido de etileno.	PROCARE	UND	5500	R\$ 0,26	R\$ 1.430,00
209	Seringa 5 ml sem agulha, cilindro transparente em polipropileno grau médico/Conexão luer slip, pistão de borracha atóxica, embolo em polipropileno ogaru médico com deslizamento suave e dispositivo auto destrutivo, Atóxica Apirogênico e descartável, um individualmente em papel grau cirúrgico em blister de filme plástico termofomável, Esterilizada em óxido de etileno.	PROCARE	UND	8250	R\$ 0,20	R\$ 1.650,00
210	Seringa Tuberculina de 1 ml com agulha 13x3.8. Com maior conforto ao cliente e praticidade ao profissional Bico Luer-Lok segurança que evita desconexão.	PROCARE	UND	2750	R\$ 0,32	R\$ 880,00
211	Seringa Tuberculina de 1 ml com agulha 13x5. Com maior conforto ao cliente e praticidade ao profissional Bico LuerLok segurança que evita desconexão.	PROCARE	UND	2750	R\$ 0,32	R\$ 880,00
212	Seringa com agulha de 1 µl	PROCARE	UND	3000	R\$ 0,32	R\$ 960,00
213	Solução de hipoclorito de sódio a 1% frasco de 5000 ml	RIO QUIMICA	UND	275	R\$ 9,40	R\$ 2.585,00
214	Sonda Foley nº 10 — 2 vias, artí de 05 cc, confeccionada em borracha natural, siliconizada, estéril, com duas vias na extremidade distal e artícu(ponta de vera ser arredondada com dois orifícios laterais em lados oposto e na mesma altura) cada sonda de vera apresenta a marca comercial, número do calibre e capacidade do artí estampados em local de fácil visualização e de caráter permanente, embalado individualmente em papel grau cirúrgico.	SOLIDOR	UND	275	R\$ 3,30	R\$ 907,50

215	Sonda Foley nº 18 — 2 vias, artí de 05 cc, confeccionada em borracha natural, siliconizada, estéril , com duas vias na extremidade distal e próxima (ponta devera ser arredondada com dois orifícios laterais em lados oposto e na mesma altura) cada sonda devera apresenta a marca comercial, número do calibre e capacidade do balão estampados em local de fácil visualização e de caráter permanente, embalado individualmente em papel grau cirúrgico.	SOLIDOR	UND	137	R\$ 3,30	R\$ 452,10
216	Sonda Foley nº 20 2 vias, artí de 05 cc, confeccionada em borracha natural, siliconizada, estéril , com duas vias na extremidade distal e próxima (ponta devera ser arredondada com dois orifícios laterais em lados oposto e na mesma altura) cada sonda devera apresenta a marca comercial, nr.do calibre e capacidade do balão estampados em local de fácil visualização e de caráter permanente, embalado individualmente em papel grau cirúrgico.	SOLIDOR	UND	137	R\$ 3,30	R\$ 452,10
217	Sonda Foley nº 22 — 2 vias, artí de 05 cc, confeccionada em borracha natural, siliconizada, estéril , com duas vias na extremidade distal e próxima (ponta devera ser arredondada com dois orifícios laterais em lados oposto e na mesma altura) cada sonda devera apresenta a marca comercial ,nr.do calibre e capacidade do balão estampados em local de fácil visualização e de caráter permanente, embalado individualmente em papel grau cirúrgico.	SOLIDOR	UND	137	R\$ 3,30	R\$ 452,10
218	Sonda de foley nº 24, 2 vias, siliconizada indicada para cateterismo vesical de demora. Fabricada em látex 100% natural. Atóxica, apirogênica e descartável. Embaladas individualmente em papel grau cirúrgico com abertura em pétala,protegidos por embalagem plástica. Esterilizado em óxido de etileno.	SOLIDOR	UND	137	R\$ 3,30	R\$ 452,10
219	Sonda endotraqueal Nº 2.0 com balão indicado para suporte ventilatório; Extremidade arredondada. atraumática, possuindo olho de artíc balão em silicone:cuf com extensor em material transparente, tubo em PVC e silicone com curvatura anatômica, translúcido e radiopaco. Demarcado a cada 2cm,Válvula de segurança em PVC com conexão Luer, Aróxico, apirogênico e descartável, Embalada individualmente em papel grau cirúrgico. Esterilizada em óxido de etileno.	SOLIDOR	UND	28	R\$ 10,80	R\$ 302,40
220	Sonda endotraqueal Nº 3.0 com balão indicado para suporte ventilatório; Extremidade arredondada, atraumática ,posuindo olho de artíc balão em silicone;cuf com extensor em material transparente, tubo em PVC e silicone com curvatura anatômica, translúcido e radiopaco, demarcado a cada 2cm,Válvula de segurança em PVC com conexão Luer, Aróxico. apirogênico e descartável. Embalada individualmente em papel grau cirúrgico. Esterilizada em óxido de etileno.	SOLIDOR	UND	28	R\$ 10,80	R\$ 302,40

221	Sonda endotraqueal Nº 3.5 com balão indicado para suporte ventilatório; Extremidade arredondada, atraumática, possuindo olho de artíc balão em silicone; cuf com extensor em material transparente, tubo em PVC e silicone com curvatura anatômica, translúcido e radiopaco, demarcado a cada 2cm, Válvula de segurança em PVC com conexão Luer, Aróxico, apirogênico e descartável, Embalada individualmente em papel grau cirúrgico. Esterilizada em óxido de etileno.	SOLIDOR	UND	28	R\$ 10,80	R\$ 302,40
222	Sonda endotraqueal Nº 4.5 com balão indicado para suporte ventilatório; Extremidade arredondada, atraumática, possuindo olho de artíc balão em silicone; cuf com extensor em material transparente, tubo em PVC e silicone com curvatura anatômica, articulas e radiopaco, demarcado a cada 2cm, Válvula de segurança em PVC com conexão Luer, Aróxico, apirogênico e descartável, Embalada individualmente em papel grau cirúrgico. Esterilizada em óxido de etileno.	SOLIDOR	UND	28	R\$ 10,80	R\$ 302,40
223	Sonda endotraqueal Nº 5,0 com balão indicado para suporte ventilatório; Extremidade arredondada, atraumática, possuindo olho de artíc balão em silicone; cuf com extensor em material transparente, tubo em PVC e silicone com curvatura anatômica, articulas e radiopaco, demarcado a cada 2cm, Válvula de segurança em PVC com conexão Luer, Aróxico, apirogênico e descartável, Embalada individualmente em papel grau cirúrgico. Esterilizada em óxido de etileno.	SOLIDOR	UND	28	R\$ 10,80	R\$ 302,40
224	Sonda endotraqueal Nº 5.5 com balão indicado para suporte ventilatório; Extremidade arredondada, atraumática, possuindo olho de artíc balão em silicone: cuf com extensor em material transparente, tubo em PVC e silicone com curvatura anatômica, articulas e radiopaco, demarcado a cada 2cm, Válvula de segurança em PVC com conexão Luer, Aróxico, apirogênico e descartável, Embalada individualmente em papel grau cirúrgico. Esterilizada em óxido de etileno.	SOLIDOR	UND	28	R\$ 10,50	R\$ 294,00
225	Sonda endotraqueal Nº 7.0 com balão indicado para suporte ventilatório; Extremidade arredondada, atraumática, possuindo olho de artíc balão em silicone: Clif com extensor em material transparente, tubo em PVC e silicone com curvatura anatômica, articulas e radiopaco, demarcado a cada 2cm, Válvula de segurança em PVC com conexão Luer, Aróxico, apirogênico e descartável, Embalada individualmente em papel grau cirúrgico. Esterilizada em óxido de etileno.	SOLIDOR	UND	28	R\$ 10,80	R\$ 302,40

226	Sonda endotraqueal Nº 7.5 com balão indicado para suporte ventilatório; Extremidade arredondada, atraumática ,possuindo olho de artíc balão em silicone;cuf com extensor em material transparente,tubo em PVC e silicone com curvatura anatômica, articulas e radiopaco, demarcado a cada 2cm,Válvula de segurança em PVC com conexão Luer, Aróxico, apirogênico e descartável, Embalada individualmente em papel grau cirúrgico. Esterilizada em óxido de etileno.	SOLIDOR	UND	28	R\$ 10,80	R\$ 302,40
227	Sonda endotraqueal Nº 8.0 com balão indicado para suporte ventilatório; Extremidade arredondada, atraumática, possuindo olho de artíc balão em silicone; euf com extensor em material transparente, tubo em PVC e silicone com curvatura anatômica, articulas e radiopaco, demarcado a cada 2cm,Válvula de segurança em PVC com conexão Luer, Aróxico, apirogênico e descartável, Embalada individualmente em papel grau cirúrgico. Esterilizada em óxido de etileno.	SOLIDOR	UND	14	R\$ 10,80	R\$ 151,20
228	Sonda endotraqueal Nº 8.5 com balão indicado para supofle ventilatório; Extremidade arredondada, atraumática, possuindo olho de artíc balão em silicone; cuf com extensor em material transparente, tubo em P VC e silicone com curvatura anatômica, articulas e radiopaco, demarcado a cada 2cm, Válvula de segurança em PVC com conexão Luer, Aróxico, apirogênico e descartável, Embalada individualmente em papel grau cirúrgico, Esterilizada em óxido de etileno.	SOLIDOR	UND	14	R\$ 10,81	R\$ 151,34
229	Sonda Foley nº12 — 2 vias, artí de 05 cc, confeccionada em borracha natural, siliconizada, estéril , com duas vias na extremidade distal e próxima (ponta devera ser arredondada com dois orifícios laterais em lados oposto e na mesma altura) cada sonda devera apresenta a marca comercial nr.do calibre e capacidade do balão estampados em local de fácil visualização e de caráter permanente, embalado individualmente em papel grau cirúrgico.	SOLIDOR	UND	275	R\$ 3,20	R\$ 880,00
230	Sonda Foley nº14 — 2 vias, artí de 05 cc, confeccionada em borracha natural, siliconizada, estéril , com duas vias na extremidade distal e próxima (ponta devera ser arredondada com dois orifícios laterais em lados oposto e na mesma altura) cada sonda devera apresenta a marca comercial ,nr.do calibre e capacidade do balão estampados em local de fácil visualização e de caráter permanente, embalado individualmente em papel grau cirúrgico.	SOLIDOR	UND	137	R\$ 3,20	R\$ 438,40

231	Sonda Foley nº16 — 2 vias, artí de 05 cc, confeccionada em borracha natural, siliconizada, estéril, com duas vias na extremidade distal e próxima (ponta devera ser arredondada com dois articula laterais em lados oposto e na mesma altura) cada sonda devera apresenta a marca comercial, número do calibre e capacidade do balão estampados em local de fácil visualização e de caráter permanente, embalado individualmente em papel grau cirúrgico.	SOLIDOR	UND	137	R\$ 3,20	R\$ 438,40
233	Sonda Nasogástrica curta nº 06 Sonda nasogastrica curta. Confeccionada em polivinil, atóxico, flexível, transparente siliconizada, embalada individualmente em filme de polietileno. Constando externamente os dados de identificação, procedência, data de fabricação e validade, número do lote.	MEDSONDA	UND	962	R\$ 0,89	R\$ 856,18
235	Sonda Nasogástrica curta nº 10 Sonda nasogastrica curta nr. 06, confeccionada em polivinil, atóxico, flexível, transparente, siliconizada, embalada individualmente em filme de potietileno, constando externamente os dados de identificação, procedência, data de fabricação e validade número do lote.	MEDSONDA	UND	962	R\$ 0,89	R\$ 856,18
236	Sonda Nasogástrica curta nº 12 Sonda nasogástrica curta, confeccionada em polivinil, atóxico, flexível, transparente siliconizada, embalada individualmente em filme de B polietileno, constando externamente os dados de identificação, procedência, data de fabricação e validade, número do lote.	MEDSONDA	UND	962	R\$ 0,89	R\$ 856,18
237	Sonda Nasogástrica curta nº 14 Sonda nasogastrica curta, conf. Em polivinil, atóxico, flexível, transparente siliconizada, embalada individualmente em filme de B polietileno, constando externamente os dados de identificação, procedência, data de fabricação e validade. Número do lote.	MEDSONDA	UND	687	R\$ 0,94	R\$ 645,78
245	Sonda Nasogástrica longa nº 10, confeccionada em polivinil, atóxico, flexível, transparente siliconizada, embalada individualmente em filme de polietileno, constando externamente os dados de identificação, procedência, data de fabricação e validade, número do lote.	MEDSONDA	UND	300	R\$ 0,95	R\$ 285,00
251	Sonda Uretral Nº 08, Sonda uretral descartável, confeccionada em PVC atóxico e flexível, esterilizada por oxido de etileno, embalado em papel grau cirúrgico.	MEDSONDA	UND	300	R\$ 0,99	R\$ 297,00
252	Sonda Uretral Nº 14, Sonda uretral descartável. Confeccionada em PVC atóxico e flexível, esterilizada por oxido de etileno, embalado em papel grau cirúrgico.	MEDSONDA	UND	400	R\$ 0,98	R\$ 392,00
253	Sonda Uretral Nº 16, Sonda uretral descartável, confeccionada em PVC atóxico e flexível, esterilizada por oxido de etileno, embalado em papel grau cirúrgico.	MEDSONDA	UND	400	R\$ 0,99	R\$ 396,00
254	Sonda Uretral Nº 18, Sonda uretral descartável, confeccionada em PVC atóxico e flexível, esterilizada por oxido de etileno, embalada em papel grau cirúrgico.	MEDSONDA	UND	400	R\$ 0,99	R\$ 396,00
255	Sonda Uretral Nº 20, Sonda uretral descartável,	MEDSONDA	UND	400	R\$ 0,99	R\$ 396,00



QUARTA - FEIRA • 17 DE NOVEMBRO DE 2021 • GUIMARÃES – DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

	confeccionada em PVC atóxico e flexível, esterilizada por oxido de etileno, embalado em papel grau cirúrgico.					
256	Sonda Uretral Nº 22, Sonda uretral descartável, confeccionada em PVC atóxico e flexível, esterilizada por oxido de etileno, embalado em papel grau cirúrgico.	MEDSONDA	UND	400	R\$ 0,99	R\$ 396,00
257	Sonda Uretral nelaton nº 12, siliconada	MEDSONDA	UND	12000	R\$ 0,90	R\$ 10.800,00
259	Termómetro digital para geladeira, display LCD, base articula para fixação em artículas artícula, escalada de -50 a +700c(registro do Máximo e artíc),desligamento automático, alarme, sensor externo de um metro, alimentação duas ilhas AAA de 1,5 V.	INCOTERM	UND	27	R\$ 80,00	R\$ 2.160,00
260	Termómetro para CAIXA de vacina com cabo Flexível, base artícul; enchimento à liquido vermelho. Cabo de 70cm, escala de -25 a +30.0c,divisão: 10c. Comprimento: 140 6x0 40 1. Enchimento: liquido. Limite de erro 2.	INCOTERM	UND	27	R\$ 78,00	R\$ 2.106,00
261	Teste biológico para autoclave. Indicador biológico tempo de resposta ate no máximo 48 horas, composto de uma tira de papel contendo uma população microbiana mínimo de I (cem mil) esporos secos e calibrados de geobacillus stearothermophillus (atcc7953. Com certificado de qualidade assegurada), para controle biológico dos processos de esterilização a vapor saturado. A tira contendo esporos esta armazenada em uma ampola plástica que também acondiciona uma ampola de vidro contendo um caldo nutriente próprio para cultivo dos micro-organismos. A ampola plástica e fechada por uma tampa perfurada e protegida por um papel filtro hidrofóbico. Cada ampola possui um rotulo externo que informa lote e a data de fabricação do produto, contendo campos para identificação da ampola e um indicador químico externo que diferencia as ampolas processadas das não processadas. Caixa contendo 50 unidades, validade do produto a ser entregue.	BIOTEST	UND	275	R\$ 16,00	R\$ 4.400,00
262	Tiras de indicador químico para esterilização a vapor cx c\240	CRISTOFOLI	UND	3	R\$ 210,00	R\$ 630,00
263	Touca descartável sanfonada; Material Polipropileno; Com elástico na volta toda soldada por processo automatizado; Anatômica e fácil reajuste; Hipoalergico Uso único. Atóxico, não estéril Apresentação. Caixa c/50 und	MEDIX	UND	100	R\$ 14,40	R\$ 1.440,00
264	Umidificador de oxigênio. Tampa e corpo de nylon com rosca em metal. Frasco plástico de 250 ml, com artíc e de entrada de oxigênio com rosca artíc 9/16 x 18 fios. Adapta-se a qualquer artícu reguladora de cilindro ou medidor da artí de rede canalizada.	ROMED	UND	16	R\$ 39,00	R\$ 624,00
265	Pinça hemostática	ABC	UND	6	R\$ 36,80	R\$ 220,80
266	Pinça ADSON c/ serrilha	ABC	UND	6	R\$ 32,00	R\$ 192,00
267	Pinça mosquito	ABC	UND	6	R\$ 36,79	R\$ 220,74
268	Pinça ADSON c/ dente	ABC	UND	6	R\$ 32,00	R\$ 192,00
269	Pinça dente de rato	ABC	UND	6	R\$ 22,20	R\$ 133,20
270	Pinça p/ retirada de corpo estranho	ABC	UND	6	R\$ 250,00	R\$ 1.500,00
273	Cuba rim pequena	FORTINOX	UND	6	R\$ 102,20	R\$ 613,20

**QUARTA - FEIRA • 17 DE NOVEMBRO DE 2021 • GUIMARÃES – DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO**

275	Tambor inox P	FORTINOX	UND	6	R\$ 116,50	R\$ 699,00
276	Tambor inox M	FORTINOX	UND	6	R\$ 116,00	R\$ 696,00
279	Porta agulha	FORTINOX	UND	6	R\$ 77,00	R\$ 462,00
282	Lanterna p/ exame clinico	MACROSULL	UND	3	R\$ 21,00	R\$ 63,00
286	Fraldas Pants Ultracare - Tam: M, Pct c/18 und	TANE	PCT	1000	R\$ 30,00	R\$ 30.000,00
290	Supositório de Glicerina - Caixa com 12 und	TEUTO	CX	70	R\$ 20,00	R\$ 1.400,00
292	Água Boricada 3%, 250ml	ADV FARMA	UND	550	R\$ 7,50	R\$ 4.125,00
296	Espátula de de Ayre Ginecologica - Pct c/100 und	THEOTO	PTC	30	R\$ 13,90	R\$ 417,00
297	Escova Endocervical - Pct com 100 und.	KOLPLAST	PTC	30	R\$ 0,27	R\$ 8,10
298	Fixador Citológico	KOLPLAST	UND	15	R\$ 12,30	R\$ 184,50
299	Frasco Borel, Dimensões: 40mm de diâmetro x 100mm de altura.	DESKARPLAS	UND	400	R\$ 49,50	R\$ 19.800,00
302	Ácido Acético 3%, p/Colposcopia, Frasco de 1000ml	NEW PROV	LTS	5	R\$ 30,00	R\$ 150,00
303	Solução de Lugol 5%, p/ Colposcopia, Bem - 500 ml	NEW PROV	LTS	5	R\$ 98,00	R\$ 490,00
<b>VALOR TOTAL</b>						<b>R\$ 1.539.586,75</b>

<b>EMPRESA</b>	EQUIMED EQUIPAMENTOS MÉDICOS HOSPITALARES LTDA
<b>CNPJ</b>	38.408.899/0001-59
<b>ENDEREÇO</b>	Rua Graça Aranha, Nº 875, Bairro Vargem Grande BRCAO 1 SALA E CEP: 83.321-020 PINHAIS/PR
<b>REPRESENTANTE</b>	Sergio Edelberto Valério Junior – CPF: 039.410.899-00/RG: 8.061.540-0/SESP/PR – Sócio Gerente
<b>VALOR TOTAL</b>	R\$ 20.512,00 (vinte mil quinhentos e doze reais).

ITEM	DESCRIÇÃO	MARCA	UND	QTD	VALOR UNT.	VALOR TOTAL
24	Ambú reanimador adulto de silicone transparente com reservatório de 02 com balão de insuflação transparente facilita o uso, a assepsia e a visualização de resíduos.	Compower	UND	9	R\$ 250,00	R\$ 2.250,00
25	Ambú reanimador infantil de silicone transparente com reservatório de 02 com balão de insuflação transparente facilita o uso, a assepsia e a visualização de resíduos.	Compower	UND	9	R\$ 255,00	R\$ 2.295,00
26	Aparelho de pressão - Aparelho de esfigmomanômetro adulto, completo, composto de manômetro mecânico tipo relógio, com mostrador graduado em mmhg, braçadeira com fecho de velcro, confeccionada em lona de algodão, resistente, flexível e se molda facilmente ao braço, manguito e pêra fabricados sem emendas de subpeças, com borracha especial, que recebe tratamento térmico, recozimento e polimento, apresentam resistência e perfeita vedação, acondicionada em bolsa apropriada, embalagem individual, procedência nacional. Certificado pelo INMETRO.	Premium	UND	80	R\$ 115,00	R\$ 9.200,00

27	Aparelho de pressão - Aparelho de esfigmomanômetro Infantil, completo, composto de manômetro mecânico tipo relógio, com mostrador graduado em mmhg, braçadeira com fecho de velcro, confeccionada em lona de algodão, resistente, flexível e se molda facilmente ao braço, manguito e pêra fabricados sem emendas de subpeças, com borracha especial, que recebe tratamento térmico. recozimento e polimento, apresentam resistência e perfeita vedação, acondicionada em bolsa apropriada, embalagem individual, procedência nacional. Certificado pelo INMETRO.	Premium	UND	29	R\$ 115,00	R\$ 3.335,00
184	Máscara com reservatório de oxigênio adulto, máscara de não reinalação adulto. Transparente, de vinil macio para conforto do paciente e avaliação visual. Completa, com tubo de suprimento de oxigênio de 2,10m. Presilha ajustável de nariz que assegura uma fixação confortável.	Compower	UND	33	R\$ 52,00	R\$ 1.716,00
185	Máscara com reservatório de oxigênio infantil máscara de não reinalação infantil. Transparente, de vinil macio para conforto do paciente e avaliação visual. Completa, com tubo de suprimento de oxigênio de 2,10m. Presilha ajustável de nariz que assegura uma fixação confortável.	Compower	UND	33	R\$ 52,00	R\$ 1.716,00
<b>VALOR TOTAL</b>						<b>R\$ 20.512,00</b>

O Valor Global é de R\$ 1.994.291,74 (hum milhão, novecentos e noventa e quatro mil, duzentos e noventa e um reais e setenta e quatro centavos). Assim sendo, proclamamos vencedoras as empresas: 1 - E M F DA SILVA COSTA EIRELI, inscrita no CNPJ: 26.113.505/0001-56 o valor de R\$ 434.192,99 (quatrocentos e trinta e quatro mil cento e noventa e dois reais e noventa e nove centavos), para empresa 2 - DISMABEL DISTRIBUIDORA DE SOROS LTDA, inscrita no CNPJ: 63.571.095/0001-13 o valor de R\$ 1.539.586,75 (hum milhão, quinhentos e trinta e nove mil quinhentos e oitenta e seis reais e setenta e cinco centavos) e para a empresa 3 - EQUIMED EQUIPAMENTOS MÉDICOS HOSPITALARES LTDA, inscrita no CNPJ: 38.408.899/0001-59, com o valor de R\$ 20.512,00 (vinte mil quinhentos e doze reais), assim fica um valor global de R\$ 1.994.291,74 (hum milhão, novecentos e noventa e quatro mil, duzentos e noventa e um reais e setenta e quatro centavos).

Comunica assim o resultado final do Procedimento, levando em conta o interesse público e Administrativo. Guimarães – MA, em 12 de novembro de 2021.

Estado do Maranhão

**Município de Guimarães**

**DIÁRIO OFICIAL**

**Caderno Geral do Poder Executivo**

**Chefia de Gabinete**

**Coordenação do Diário Oficial do Município - DOM**

Rua Dr Urbano Santos, nº 214, Centro - CEP 65.255-000

edom@guimaraes.ma.gov.br

**Oswaldo Luís Gomes**

Prefeito

Coordenação do e-DOM

## NORMAS DE PUBLICAÇÃO

Ao elaborar o seu texto para publicação no Diário Oficial Eletrônico, observe atentamente as instruções abaixo:

- a) Edição dos textos enviados a Diário por email;
- b) Medida da página – 17cm de largura e 25cm de altura;
- c) Editor de texto padrão: Word for Windows – Versão 6 ou Superior;
- d) Tipo de fonte: Times New Roman;
- e) Tamanho da letra: 9;
- f) Entrelinhas simples;
- g) Excluir linhas em branco;
- h) Tabelas/quadrados sem linhas de grade ou molduras;
- i) Havendo erro na publicação, o usuário poderá manifestar reclamação por escrito até 30 dia após a circulação do Diário Oficial Eletrônico;
- j) Se o erro for proveniente de falha do setor de publicação, a matéria será republicada sem ônus para o cliente, em caso de erro proveniente do email enviado, o ônus da retificação ficará a cargo do cliente;
- k) As matérias que não atenderem as exigências acima serão devolvidas.

**Informações:** (XX) XXXX-XXXX